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Abstrakt

Práce představuje Václavské náměstí jako prostor symbolického významu pro

českou společnost. Historická perspektiva napomáhá porozumění vývoje místa a

jeho jedinečného postavení. Současný prostor je předmětem komodifikace v

oblasti turismu. Oficiální paměť je v tomto prostoru reprezentována skrze veřejné

historické výstavy a rituály spojené se sametovou revolucí. Tato paměť je v

kontextu války na Ukrajině aktualizována na boj za demokratické hodnoty.

Protesty a manifestace konané na náměstí v souvislosti s válkou vyjadřují identitu

české společnosti z pozic establishmentu a disentu. V práci jsou tyto rozpory

zkoumány skrze společná témata – strach a válka, nenávist a solidarita, cenzura a

dezinformace.

Klíčová slova

Václavské náměstí, komodifikace, paměť, rituál, demonstrace, válka, identita,

společnost, ideologie, propaganda

Abstract

The subject of the thesis is a representation of Wenceslas Square as a space of

symbolic importance for Czech society. Historical perspective is conducive to

understanding of such unique status. Contemporary space is a subject of

commodification in the tourism area. Official memory is represented via public

historical exhibitions and rituals connected to the Velvet Revolution. This memory

is being updated in context of the war in Ukraine as a fight for democratic values.

Protests and manifestations, happening at the square, express the identity of Czech

society with connection to the war from positions of establishment and dissent.

Within the thesis the contradictions are being examined through common topics -

fear and war, hate and solidarity, censorship and disinformation.

Keywords
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society, ideology, propaganda
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1. Úvod

Václavské náměstí je symbolické místo v České republice. Jeho rozloha,

historie a geografické umístění nejen v centru hlavního města, ale i v dostupném

centru malé republiky, z něj dělá přímo pódium pro politické vyjednávání. Je to

hlavní místo demonstrací, které často probíhají i v jiných městech republiky, ale

zárodek, ústřední aktéři a online přenos je vždy z tohoto místa. Pokud je

demonstrace například na Palackého náměstí, kde se svolávají bez ohlášení, vždy

se jedná o menší, sociálně užší shromáždění, jehož tématem je jednotlivá událost

či změna. Pokud se demonstrace koná na Letné, znamená to, že již měla základ

na Václavském náměstí a bylo třeba ji rozšířit na větší prostranství pro větší

publikum. V případě Staroměstského náměstí se demonstrace týkají spíše

kulturní sféry než politické. Demonstrace před Úřadem vlády České republiky

jsou zacíleny na konkrétní lidi a akty a také mají často oporu v prostoru

Václavského náměstí.

Samotné místo se stalo výkladní skříní turismu a obchodu. Prostor v

poslední době prošel rekonstrukcí, která slouží především místním obchodním

zájmům. I akce křesťanské tradice, vánoční, velikonoční a svatováclavské trhy

nemají na místě svoji veřejnou podporu, protože většina Pražanů se stejně náměstí

vyhýbá. Tato tradice ztratila na své autentičnosti a slouží místním komerčním

zájmům.

Zároveň je náměstí vzpomínkovým a pietním prostorem. Paměť, která je

na místě oživována, se týká státních svátků – 28. října, Dne vzniku samostatného

československého státu, a 17. listopadu, Dne boje za svobodu a demokracii.

Pořádají se zde vzpomínkové akce na významné dny boje proti komunistickému

režimu, a to 21. srpna, kdy si lidé připomínají okupaci vojsky Varšavské smlouvy,

nebo 16. ledna – den, kdy se v roce 1969 v horní části Václavského náměstí upálil

Jan Palach. Přestože na Václavské náměstí ústí ulice Opletalova, oddělené oslavy

na počest Mezinárodního dne studentstva spojené se vzpomínkou na pohřeb

studenta Jana Opletala a nacistickou okupaci se nekonají a na oslavách při

projevech 17. listopadu jsou zmiňovány spíše ve vztahu k pozdějším událostem.

Václavské náměstí je tedy místem, kde se tvoří nebo přetváří národní identita,

popřípadě si ji lidé zde připomínají.
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Tato práce se zabývá, jak již název napovídá, pamětí a identitou, což jsou

navzájem provázané entity našeho mentálního i sociálního sebepojetí, které nelze

oddělit. Identita je utvářena na základě naší paměti, paměť je přetvářena na

základě naší identity. Díky jedinečné konstelaci pamětního a identitotvorného

charakteru místa můžeme vyvodit širší porozumění české společnosti. V práci se

zaměřuji na dva hlavní narativy – jazyk oficiální a disidentský – a jejich dialog,

který bude hlavním motivem analýzy o dění ve společnosti. K tomuto účelu jsem

si vymezila tři základní témata, která otřásají českou společností – strach a válka,

nenávist a solidarita, cenzura a dezinformace. Přes rozpor mezi těmito jazyky

můžeme nahlédnout pod povrch establishmentu a poodkrýt ideologické procesy

nebo postupy v tvorbě veřejného mínění, tedy souhrnu názorů a hodnot, a

porozumět motivům takového jednání. Tato práce má za účel odkrýt proces

konstruování národní identity a manipulování pamětí pro potřeby tvorby

společenského souhlasu. Tyto dva jazyky zkoumám prostřednictvím

etnografického výzkumu, zúčastněného pozorování a rozhovorů.

28. října 2019 – před sochou sv. Václava začíná malá demonstrace za monarchii
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2. Teoretická část

Igor Kopytoff nahlíží na komodity ne jako na neměnné objekty směny, ale

jako na proces sociální transformace komodity, jejíž studium nazývá sociální

biografií věcí. Z toho důvodu přináší koncept komodifikace, který uchopuje z

procesuální perspektivy. Kopytoff argumentuje, že komodifikace je antikulturní

proces. (Kopytoff 1986, s. 73) Z toho důvodu je potřeba vymezovat ve společnosti

sakrální oblast, která nemůže být objektem směny. Takto například Václavské

náměstí můžeme vnímat jako veřejný prostor, jako kulturní dědictví české

společnosti, ale zároveň je prostor prostředkem pro zhodnocování peněz těch lidí,

kteří mají na náměstí své zájmy. Můžeme zde pozorovat střet veřejného a

privátního zájmu.

Jako příklad komodifikace náměstí můžeme uvést turismus. Doxey

předložil iritační schéma ve vztahu hostitelské společnosti a turistů - irridex, dle

kterého je možné číst, nakolik je společnost a její okolnosti saturovány turismem a

jak se to projevuje ve vztahu mezi hostiteli a turisty. (Půtová 2019, s. 132)

Paměť je jedním ze základních pilířů identity jak osobní, tak společenské

a historické. Maurice Halbwachs (1980) poprvé použil termín kolektivní paměť,

jíž označil potřebu společnosti po sdílené minulosti, která by společnost

stmelovala. Identita v procesu vzpomínání hraje ústřední roli, protože právě v

jejím zájmu se paměť přehrává a oživuje, ale i zapomíná (Misztal, 2003, s. 50).

Paměť společnosti nám udává sémantický kód, mentální mapu sdílenou

kolektivně. Vytváří univerzální, fundamentální struktury pro náš život ve

společnosti (Connerton, 1989, s. 27) Právě v paměti je obsažena kontinuita,

zvyky, konvence a řád společnosti, ve které žijeme.

Badatelským polem této práce je důležité pamětní a symbolické místo

národního významu. Z toho vyplývá, že správnou strategií pro zkoumání bude

zaměřit se na paměť oficiální, tedy tu paměť, která je implementována shora.

Prostor pro kontrapaměť, tedy nastolování nové paměti, identity, vědění té části

veřejnosti, která usiluje o změnu moci, není poskytnut vzhledem k vyhrocenosti

situace. Přesto můžeme pozorovat aktivní proces upevňování moci oficiálního

diskurzu.
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Důležitou součástí paměti je zapomínání. Historikové ze své svrchované

pozice eliminují nepohodlná fakta, která se nehodí do platného narativu.

Privilegiem historiků je jejich autoritativní postavení, které jim dovoluje

konstruovat kánon, a zároveň je jejich pozice zpolitizovaná. Je to především

viditelné při změně politického režimu, historické ruptuře. Čím agresivněji je

nucené zapomínání implementováno, tím totalitárnější jsou aspirace režimu

(Connerton, 1989). Přepisování historie a vytváření unitární paměti, jež jsou

založeny na tom, co je společnosti vnucováno jako pravda, popsal Orwell ve své

knize 1984 (2021, s. 44): „Kdo kontroluje minulost, kontroluje budoucnost: kdo

kontroluje přítomnost, kontroluje minulost.“

Paměť se stává performativní skrze rituál. Podle Connertona se jedná o

nedotknutelný kolektivní symbolický text, do kterého je vložen symbolický

kapitál. Má mimetický charakter a spojuje nás s minulostí. Rituál je „pravidelná


[…]


byly vytvořeny odstraněním podélné tramvajové linie spojující náměstí s

Vinohradskou třídou a umístěním bariér jako květináčů či neprostupných

zahradních ploch k tomu, aby zamezily shromažďování lidí. Tato úprava byla

pojmenovaná po tehdejším komunistickém politikovi. Rekonstrukce, která má

probíhat od roku 2023, má za úkol tyto sady odstranit. Architektonická skladba
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náměstí vypovídá o prosperitě české společnosti, ekonomiky a kultury první

poloviny 20. století.

Oficiální paměť místa se nese v duchu vzpomínání na totalitní režim a

sametovou revoluci jako na trauma. Nejvíce téma podporují veřejné výstavy

konané u příležitosti státních svátků a výročí okupace vojsky Varšavské smlouvy

21. srpna 1968. Minulost vykreslují v binárním kódu k svobodné, demokratické

současnosti. Přitom je důležitý aspekt zapomínání a eliminace nepohodlných fakt.

Na těchto výstavách není předrevoluční minulost Václavského náměstí nikdy

dávána do souvislosti s jeho pestrým sociokulturním životem, nýbrž jenom s

bolestivými zlomovými okamžiky. Takové zapomínání naturalizuje negativní

jevy jako vylidňování, komodifikace a především odcizenost Pražanů.

Oslava dne sametové revoluce je dnes ritualizovaná ve formě Koncertu

pro budoucnost. Odkazuje k momentu iniciace české demokratické společnosti.

Skrze rodinnou, mezigenerační a osobní vzpomínky na útrapy minulého režimu

znovu spojuje národ jako kontinuální představované společenství. Modlitba pro

Martu je stále emočně efektivní vynalezená tradice, zatímco cinkání klíči je spíše

na ústupu. Letos se smysl pamětního rituálního obřadu aktualizoval. Narativ ožil

ve vztahu k Putinovu režimu a k válce na Ukrajině jako boj za svobodu a

demokratické hodnoty. Uctění památky obětí komunismu není rituálem veřejného

charakteru, jako je třeba 17. listopad. Je buď privátní a niterné, nebo není

praktikované, s čímž souvisí i zanedbání památníků na Václavském náměstí.

Václavské náměstí se za poslední rok několikrát zaplnilo demonstranty a

společenské nálady se zde velmi jasně projevily. Hlavními aktéry těchto událostí

se stala politická aktivistická organizace Milion chvilek pro demokracii nebo

iniciativa Česká republika na 1. místě, které se vůči sobě ideově vymezovaly.

Hlavními body rozporu, které jsem zkoumala, byly strach a válka, nenávist a

solidarita, cenzura a dezinformace, přičemž vše se vztahovalo k Rusku jako

zosobnění zla.

Hlavními body protivládních demonstrací se stala hrozba zavlečení do

války a ekonomická krize. Protestující odmítali svoji účast ve válce a požadovali

mírová jednání. Chvilkaři zase podporovali bezpodmínečnou pomoc Ukrajině,

kterou označili za evropský zájem, ale vzdávali se morální odpovědnosti za tuto

proxy válku. Svoji pozici zdůvodňovali tím, že Rusko představuje nejen

bezpečnostní hrozbu, ale také hrozbu pro demokracii. Toto antagonistické vidění
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Ruska je podmíněno vzpomínkou na trauma okupace a rusofobní propagandou.

Výpovědi Chvilkařů byly emotivní a stereotypizované, čímž zdůvodňovali svoji

jednoznačnou pozici na straně války jako obrany demokratických hodnot. Svoje

názory stavěli na představách a strachu než na opravdové hrozbě.

Rusofobní nálady byly přítomné již před válkou, což jsem

zdokumentovala na základě projevu zástupkyně pro ruskou menšinu při Radě

vlády na demonstraci Milionu chvilek pro demokracii, která používala

generalizace, dehonestující a dehumanizující výroky proti ruské menšině ještě na

jaře roku 2021. Poodkrývá to způsob, jakým se utváří distinkce mezi dobrem a

zlem podle nacionálního příznaku. Všechno, co není proukrajinské, je

establishmentem označeno za proruské zlo a je všemi možnými způsoby

potlačováno. A naopak vše západní je přijímáno zcela nekriticky. Toto dělení se

rozšiřuje i na názory české společnosti, ve které vytváří společenské protipóly.

Shromáždění na Václavském náměstí probíhala převážně poklidně, ale ojediněle

docházelo i k provokacím.

Ve vytváření společenského souhlasu a veřejného mínění hrají největší roli

masmédia. Ty jsou dnes ovlivněny cenzurou, dezinformacemi a misinformacemi.

Cenzura a kriminalizace ideologicky nesprávného diskurzu mají dle současné

vlády největší podíl na boji s rozklížením demokracie, jakkoliv absurdně to může

znít. Za dezinformace se označují nepohodlná fakta jako třeba přítomnost

ultrapravicových skupin v ukrajinské armádě, protože se to nehodí do

unilaterálního narativu. To mediální vakuum se pak vyplňuje misinformacemi a

malicherným zpravodajstvím, které se nezabývají kořeny problémů. Západní

propaganda apeluje především na city a na morální integritu jedince.

Největším problémem současnosti je však solidarita. Probíhající válka na

Ukrajině nás uvrhla do ekonomické krize, která přivedla desetitisíce lidí na

demonstrace iniciativy Česká republika na 1. místě. Pro svůj zdánlivě ruský odkaz

jsou tito lidé a její zástupci šikanováni, odmítán nebo, diskvalifikováni. Solidarita

v narativu Chvilek se nejdříve vyjadřuje Ukrajině, až pak spoluobčanům. Jinými

slovy – první jsou hodnoty a pak jsou lidé. A právě tam je to špatně. Hodnoty se

v demokratickém systému nikdy nemají stavět do opozice k radikálnímu zlu,

nýbrž mají být hluboce zkoumány a implementovány.
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