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Diplomová práce Jany Tucaković se zabývá nebo spíše měla by se zabývat pamětí a identitou

Václavského náměstí (dále jen VN), jednoho z nejvýznamnějších veřejných prostorů Prahy i

České republiky. VN je pro autorku místem tvoření a přetváření národní identity a podiem pro

politické vyjednávání, čímž předznamenává pozdější velmi problematické pasáže své práce. To

je v krátkém úvodu (s. 7-8) ještě umocněno tím, že se chce autorka zaměřit na dva hlavní

narativy: „oficiální“ a „disidentský“. Je opravdu míněno vážně, že lze v dnešní době mluvit o

některém z narativů jako disidentském?

Teoretická část (s. 9-15) je chaotickou asambláží s řadou neúplných nebo ambivalentních

závěrů. Nejprve se autorka obrací na Igora Kopytoffa a jeho koncept komodifikace, z níž jsou

vyňaty sakrální oblasti, které nemohou být objektem směny (s. 9). Znamená to, že autorka chápe

VN výlučně jako sakrální prostor, který by neměl být předmětem žádného typu komodifikace?

Hned v dalším kratičkém odstavci je zmíněn turismus jako komodifikační nástroj VN

s naznačením Doxeyho schématu. V celém kontextu teoretické kapitoly je tato zmínka úplně

zbytečná, jelikož bez hlubšího propracování působí banálně. Známý citát z Orwellovy knihy

1984 má evokovat co? Na koho tím autorka míří a s jakým záměrem? Následuje chaotická

směsice konceptů vztahujících se k národní identitě, etnicitě, nacionalismu, globalizaci

(Appadurai), jinakosti (Said) atd. Jak souvisí pět Appaduraiových -scapes s „nedávnými

událostmi na Ukrajině? Jak souvisí např. tvrzení, že: „Rusko mluví o tom, že se vymaňuje

z podřízenosti anglosaské hegemonii a usiluje o vytvoření egalitárního světového uspořádání“

(s. 14) s tématem práce: pamětí VN? Poslední odstavce této části předznamenávají pozdější

ideologickou linii uvažování, která se kromě četných zavádějících a zjednodušených klišé zcela

odchyluje od tématu.

V metodologické a etické kapitole (s. 16-19) se vše dále rozvádí. Nejprve zmínka o autorčině

pozici jako halfie, osobě, která žije dlouho mimo svou zemi původu, ale uchovává si svůj jazyk,

kulturu atd. Metodologicky se snaží svůj přístup opřít o Burawoyovu metodu roztaženého

případu (extended case method), která je ale mnohem sofistikovanější, než jak stručně autorka

naznačuje, ale především se uplatňuje v jiných situacích. V etické rovině se snaží autorka svou

pozici ospravedlnit tezí francouzského filosofa Alaina Badiou: „každá absolutizace moci dobra

vytváří zlo“ (s. 18). Zdá se, že opět ocitáme zcela mimo vytýčený rámec práce.

Nejdelší je část autorkou nazvaná etnografická (s. 28-69), z níž je snad nejzajímavější pouze

její úvod. V něm se autorka vrací do svých toulek po VN, důkladným seznamováním se s tímto

prostorem a odkazem na svůj původní diplomní záměr (z října 2016) vycházející z

krátkého časosběrného snímku VN (s. 27-29). Tím výčet jakýs takýs pozitiv končí. Následuje

roztříštěná změť úryvků z rozhovorů několika osob, které se účastnily loňských demonstrací,

z nichž jedna vystupovala proti vládě, druhá za obranu demokratické společnosti. V této části

je tak velké množství nepatřičných tvrzení a citací, že je nelze uvádět všechny. Tak například:

„nejvíce jsem se ztotožnila s výpovědí Jitky,…“ (s. 43), „svoboda je neustálé usilování o

rovnostářskou společnost“ (s. 44), „pan Miroslav získal mé sympatie…“ (s. 48), „Lukáš se opět

pustil do světa fantazie, kde probíhá konflikt. Nemá to žádnou oporu v realitě. Z tohoto důvodu

si myslím, že právě Chvilkaři by se dali označit za obchodníky se strachem, aniž by o to

usilovali. Tento strach ale vytváří západní propaganda, ne ta ruská. Nalijme si čistýho vína.

Historicky Amerika a NATO rozhodují, zda bude někde válka, ať už to ty místní chtějí nebo ne.

I v tomto případě je válka záležitostí kolektivního západu, který na území Ukrajiny vede proxy

válku s Ruskem. Nepodporovat mírová jednání je z mé perspektivy naprosto “callous”, když už

ne vůči lidským životům ztraceným ve válce, tak alespoň ve vztahu ke stále se zvětšujícímu počtu

českých domácností, které pociťují ekonomické dopady války...“ (s. 55-56) atd. atd.

Závěrem musím konstatovat, že původní výzkumný záměr Jany Tucaković (dříve Mitrjukove)

byl zcela jiný. Původně se měla zabývat konceptem turismu a cestování firmy Daytrip Europe

Ltd. a tím, jak ovlivňuje své zaměstnance. Výzkum měl být tedy ukotven v antropologii

turismu, nikoli v diskurzech, které jsou konečným produktem autorčina úsilí. Ten je z mnoha

důvodů zcela jiný, než bylo původně zamýšleno. Takto předloženou práci nemohu v žádném

případě doporučit k úspěšné obhajobě a navrhuji hodnocení neprospěla.

V Praze, 24. 1. 2023. Marek Halbich, Ph.D.